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13 市の取り組みに関すること 
問 37 今の沼田市は、市民一人ひとりの人権が尊重された住みやすいまちだと思いますか。（○は

１つだけ） 

今の沼田市は、市民一人ひとりの人権が尊重された住みやすいまちだと思うかについては、「ど

ちらともいえない」が 32.8％と最も多く、次いで「どちらかといえばそう思う」が 32.4％、「そう

思う」「そうは思わない」が 6.3％となっています 

 

 

 

 

 

  

6.3%

32.4%

32.8%

6.1%

6.3%

12.1%

0% 10% 20% 30% 40%

そう思う

どちらかといえばそう思う

どちらともいえない

どちらかといえばそうは思わない

そうは思わない

わからない 全体（ｎ=998）

項目 度数 構成比

そう思う 63 6.3%

どちらかといえばそう思う 323 32.4%

どちらともいえない 327 32.8%

どちらかといえばそうは思わない 61 6.1%

そうは思わない 63 6.3%

わからない 121 12.1%

無回答 40 4.0%

合計 998 100.0%
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問 37 性別クロス 

 今の沼田市は、市民一人ひとりの人権が尊重された住みやすいまちだと思うかについて性別でみ

ると、最も回答の多かった「どちらともいえない」を選んだ 327 人のうち、「男性」が 40.1％、「女

性」が 57.5％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

47.6%

45.5%

40.1%

42.6%

50.8%

38.8%

30.0%

50.8%

52.3%

57.5%

55.7%

39.7%

57.0%

62.5%

6.3%

7.5%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

そう思う（n=63）

どちらかといえばそう思う（n=323）

どちらともいえない（n=327）

どちらかといえばそうは思わない（n=61）

そうは思わない（n=63）

わからない（n=121）

無回答（n=40）

男性（n=425） 女性（n=542） その他（n=2） 答えたくない（n=12） 無回答（n=17）

項目（度数） 全体 男性 女性 その他
答えたく
ない

無回答 項目（構成比） 全体 男性 女性 その他
答えたく
ない

無回答

そう思う 63 30 32 0 0 1 そう思う 6.3% 47.6% 50.8% 0.0% 0.0% 1.6%

どちらかといえばそう思う 323 147 169 1 3 3 どちらかといえばそう思う 32.4% 45.5% 52.3% 0.3% 0.9% 0.9%

どちらともいえない 327 131 188 1 1 6 どちらともいえない 32.8% 40.1% 57.5% 0.3% 0.3% 1.8%

どちらかといえばそうは思わない 61 26 34 0 1 0 どちらかといえばそうは思わない 6.1% 42.6% 55.7% 0.0% 1.6% 0.0%

そうは思わない 63 32 25 0 4 2 そうは思わない 6.3% 50.8% 39.7% 0.0% 6.3% 3.2%

わからない 121 47 69 0 3 2 わからない 12.1% 38.8% 57.0% 0.0% 2.5% 1.7%

無回答 40 12 25 0 0 3 無回答 4.0% 30.0% 62.5% 0.0% 0.0% 7.5%

合計 998 425 542 2 12 17 合計
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問 37 年代別クロス 

 今の沼田市は、市民一人ひとりの人権が尊重された住みやすいまちだと思うかについて年代別で

みると、最も回答の多かった「どちらともいえない」を選んだ 327 人のうち、「60～69 歳」が 28.7％

と最も多く、次いで「70歳～」が 20.2％、「50～59 歳」が 19.3％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

項目 全体
18～29
歳

30～39
歳

40～49
歳

50～59
歳

60～69
歳

70歳～ 無回答 項目（構成比） 全体
18～29
歳

30～39
歳

40～49
歳

50～59
歳

60～69
歳

70歳～ 無回答

そう思う 63 6 6 6 12 17 16 0 そう思う 6.3% 9.5% 9.5% 9.5% 19.0% 27.0% 25.4% 0.0%

どちらかといえばそう思う 323 21 34 41 56 78 90 3 どちらかといえばそう思う 32.4% 6.5% 10.5% 12.7% 17.3% 24.1% 27.9% 0.9%

どちらともいえない 327 22 24 52 63 94 66 6 どちらともいえない 32.8% 6.7% 7.3% 15.9% 19.3% 28.7% 20.2% 1.8%

どちらかといえばそうは思わない 61 1 10 11 8 17 13 1 どちらかといえばそうは思わない 6.1% 1.6% 16.4% 18.0% 13.1% 27.9% 21.3% 1.6%

そうは思わない 63 5 9 13 15 13 6 2 そうは思わない 6.3% 7.9% 14.3% 20.6% 23.8% 20.6% 9.5% 3.2%

わからない 121 10 11 27 28 19 24 2 わからない 12.1% 8.3% 9.1% 22.3% 23.1% 15.7% 19.8% 1.7%

無回答 40 0 1 2 3 14 18 2 無回答 4.0% 0.0% 2.5% 5.0% 7.5% 35.0% 45.0% 5.0%

合計 998 65 95 152 185 252 233 16 合計

9.5%

6.5%

6.7%

7.9%

8.3%

9.5%

10.5%

7.3%

16.4%

14.3%

9.1%

9.5%

12.7%

15.9%

18.0%

20.6%

22.3%

5.0%

19.0%

17.3%

19.3%

13.1%

23.8%

23.1%

7.5%

27.0%

24.1%

28.7%

27.9%

20.6%

15.7%

35.0%

25.4%

27.9%

20.2%

21.3%

9.5%

19.8%

45.0% 5.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

そう思う（n＝63）

どちらかといえばそう

思う（n＝323）

どちらともいえない

（n＝327）

どちらかといえばそう

は思わない（n＝61）

そうは思わない

（n＝63）

わからない（n＝121）

無回答（n＝40）

18～29歳（n=65） 30～39歳（n=95） 40～49歳（n=152） 50～59歳（n=185）

60～69歳（n=252） 70歳～（n=233） 無回答（n=16）
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問 38 市の広報やホームページの人権に関する記事を読んだことがありますか。（○は１つだけ） 

市の広報やホームページの人権に関する記事を読んだことがあるかについては、「ない」が 59.8％

「ある」が 35.9％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問 38 性別クロス 

 市の広報やホームページの人権に関する記事を読んだことがあるかについて性別でみると、「な

い」を選んだ 597 人のうち、「男性」が 44.2％、「女性」が 53.1％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

ある 35.9%

ない 59.8%

無回答 4.3%

全体（ｎ=998）

項目 度数 構成比

ある 358 35.9%

ない 597 59.8%

無回答 43 4.3%

合計 998 100.0%

40.5%

44.2%

37.2%

56.1%

53.1%

55.8% 7.0%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ある（n=358）

ない（n=597）

無回答（n=43）

男性（n=425） 女性（n=542） その他（n=2） 答えたくない（n=12） 無回答（n=17）

項目（度数） 全体 男性 女性 その他
答えたく

ない
無回答 項目（構成比） 全体 男性 女性 その他

答えたく

ない
無回答

ある 358 145 201 1 6 5 ある 35.9% 40.5% 56.1% 0.3% 1.7% 1.4%

ない 597 264 317 1 6 9 ない 59.8% 44.2% 53.1% 0.2% 1.0% 1.5%

無回答 43 16 24 0 0 3 無回答 4.3% 37.2% 55.8% 0.0% 0.0% 7.0%

合計 998 425 542 2 12 17 合計



〇市民意識調査結果 

117 

問 38 年代別クロス 

 市の広報やホームページの人権に関する記事を読んだことがあるかについて年代別でみると、

「ない」を選んだ 597 人のうち、「60～69 歳」が 21.1％と最も多く、次いで「70歳～」が 19.1％、

「50～59 歳」が 18.9％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

9.7%

5.3%

12.6%

13.4%

17.3%

19.6%

18.9%

4.7%

31.6%

21.1%

30.2%

26.5%

19.1%

55.8% 4.7%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

ある（n＝358）

ない（n＝597）

無回答（n＝43）

18～29歳（n=65） 30～39歳（n=95） 40～49歳（n=152） 50～59歳（n=185）

60～69歳（n=252） 70歳～（n=233） 無回答（n=16）

項目 全体
18～29
歳

30～39
歳

40～49
歳

50～59
歳

60～69
歳

70歳～ 無回答 項目（構成比） 全体
18～29
歳

30～39
歳

40～49
歳

50～59
歳

60～69
歳

70歳～ 無回答

ある 358 7 19 48 70 113 95 6 知っている 35.9% 2.0% 5.3% 13.4% 19.6% 31.6% 26.5% 1.7%

ない 597 58 75 103 113 126 114 8 知らない 59.8% 9.7% 12.6% 17.3% 18.9% 21.1% 19.1% 1.3%

無回答 43 0 1 1 2 13 24 2 無回答 4.3% 0.0% 2.3% 2.3% 4.7% 30.2% 55.8% 4.7%

合計 998 65 95 152 185 252 233 16 合計
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問 39 人権啓発を推進するために、市がどのような方法による啓発活動を行うことが効果的だと

思いますか。（○はいくつでも） 

人権啓発を推進するために、市がどのような方法による啓発活動を行うことが効果的だと思うか

については、「広報ぬまたへの啓発記事掲載の充実」が 52.9％と最も多く、次いで「チラシ等の回

覧、全戸配布」が 34.0％、「ホームページによる啓発の充実」が 19.8％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

  

52.9%

34.0%

19.8%

16.6%

12.0%

9.9%

9.4%

2.6%

19.4%

5.9%

4.1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

広報ぬまたへの啓発記事掲載の充実

チラシ等の回覧、全戸配布

ホームページによる啓発の充実

講演会の開催

研修会の開催

ワークショップの開催

街頭啓発活動（啓発物品の配布等）

その他

わからない

効果的なものは特にない

無回答
全体（ｎ=998）

項目 度数 比率

広報ぬまたへの啓発記事掲載の充実 528 52.9%

チラシ等の回覧、全戸配布 339 34.0%

ホームページによる啓発の充実 198 19.8%

講演会の開催 166 16.6%

研修会の開催 120 12.0%

ワークショップの開催 99 9.9%

街頭啓発活動（啓発物品の配布等） 94 9.4%

その他 26 2.6%

わからない 194 19.4%

効果的なものは特にない 59 5.9%

無回答 41 4.1%

回答者数 998

回答計 1864
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問 39 性別クロス 

 人権啓発を推進するために、市がどのような方法による啓発活動を行うことが効果的だと思うか

について性別でみると、最も回答の多かった「広報ぬまたへの啓発記事掲載の充実」を選んだ 528

人のうち、「男性」が 40.3％、「女性」が 56.8％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

40.3%

44.2%

48.5%

52.1%

47.6%

47.5%

45.5%

61.5%

40.7%

49.2%

39.0%

56.8%

53.1%

48.0%

42.6%

50.0%

50.0%

52.5%

34.6%

55.2%

49.2%

51.2%

3.2%

3.8%

9.8%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

広報ぬまたへの啓発記事掲載の充実（n=528）

チラシ等の回覧、全戸配布（n=339）

ホームページによる啓発の充実（n=198）

街頭啓発活動（啓発物品の配布等）（n=94）

講演会の開催（n=166）

研修会の開催（n=120）

ワークショップの開催（n=99）

その他（n=26）

わからない（n=194）

効果的なものは特にない（n=59）

無回答（n=41）

男性（n=425） 女性（n=542） その他（n=2） 答えたくない（n=12） 無回答（n=17）

項目（度数） 全体 男性 女性 その他
答えたく
ない

無回答 項目（比率） 全体 男性 女性 その他
答えたく
ない

無回答

広報ぬまたへの啓発記事掲載の充実 528 213 300 2 6 7 広報ぬまたへの啓発記事掲載の充実 28.3% 40.3% 56.8% 0.4% 1.1% 1.3%

チラシ等の回覧、全戸配布 339 150 180 1 4 4 チラシ等の回覧、全戸配布 18.2% 44.2% 53.1% 0.3% 1.2% 1.2%

ホームページによる啓発の充実 198 96 95 0 4 3 ホームページによる啓発の充実 10.6% 48.5% 48.0% 0.0% 2.0% 1.5%

街頭啓発活動（啓発物品の配布等） 94 49 40 1 3 1 街頭啓発活動（啓発物品の配布等） 5.0% 52.1% 42.6% 1.1% 3.2% 1.1%

講演会の開催 166 79 83 1 2 1 講演会の開催 8.9% 47.6% 50.0% 0.6% 1.2% 0.6%

研修会の開催 120 57 60 0 2 1 研修会の開催 6.4% 47.5% 50.0% 0.0% 1.7% 0.8%

ワークショップの開催 99 45 52 1 1 0 ワークショップの開催 5.3% 45.5% 52.5% 1.0% 1.0% 0.0%

その他 26 16 9 0 1 0 その他 1.4% 61.5% 34.6% 0.0% 3.8% 0.0%

わからない 194 79 107 0 4 4 わからない 10.4% 40.7% 55.2% 0.0% 2.1% 2.1%

効果的なものは特にない 59 29 29 0 0 1 効果的なものは特にない 3.2% 49.2% 49.2% 0.0% 0.0% 1.7%

無回答 41 16 21 0 0 4 無回答 2.2% 39.0% 51.2% 0.0% 0.0% 9.8%

回答者数 998 425 542 2 12 17 回答者数

回答計 1864 829 976 6 27 26 回答計
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問 39 年代別クロス 

 人権啓発を推進するために、市がどのような方法による啓発活動を行うことが効果的だと思うか

について年代別でみると、最も回答の多かった「広報ぬまたへの啓発記事掲載の充実」を選んだ 528

人のうち、「60～69 歳」が 27.7％と最も多く、次いで「70 歳～」が 23.9％、「50～59 歳」が 20.1％

となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

項目 全体
18～29
歳

30～39
歳

40～49
歳

50～59
歳

60～69
歳

70歳～ 無回答 項目（比率） 全体
18～29
歳

30～39
歳

40～49
歳

50～59
歳

60～69
歳

70歳～ 無回答

広報ぬまたへの啓発記事掲載の充実 528 28 39 76 106 146 126 7 広報ぬまたへの啓発記事掲載の充実 28.3% 5.3% 7.4% 14.4% 20.1% 27.7% 23.9% 1.3%

チラシ等の回覧、全戸配布 339 21 29 51 66 87 78 7 チラシ等の回覧、全戸配布 18.2% 6.2% 8.6% 15.0% 19.5% 25.7% 23.0% 2.1%

ホームページによる啓発の充実 198 14 21 37 48 48 27 3 ホームページによる啓発の充実 10.6% 7.1% 10.6% 18.7% 24.2% 24.2% 13.6% 1.5%

街頭啓発活動（啓発物品の配布等） 94 11 14 13 18 18 18 2 街頭啓発活動（啓発物品の配布等） 5.0% 11.7% 14.9% 13.8% 19.1% 19.1% 19.1% 2.1%

講演会の開催 166 10 15 26 43 39 32 1 講演会の開催 8.9% 6.0% 9.0% 15.7% 25.9% 23.5% 19.3% 0.6%

研修会の開催 120 5 12 17 32 31 22 1 研修会の開催 6.4% 4.2% 10.0% 14.2% 26.7% 25.8% 18.3% 0.8%

ワークショップの開催 99 7 15 16 21 24 15 1 ワークショップの開催 5.3% 7.1% 15.2% 16.2% 21.2% 24.2% 15.2% 1.0%

その他 26 5 8 2 6 4 1 0 その他 1.4% 19.2% 30.8% 7.7% 23.1% 15.4% 3.8% 0.0%

わからない 194 13 16 27 34 43 58 3 わからない 10.4% 6.7% 8.2% 13.9% 17.5% 22.2% 29.9% 1.5%

効果的なものは特にない 59 8 9 13 10 10 7 2 効果的なものは特にない 3.2% 13.6% 15.3% 22.0% 16.9% 16.9% 11.9% 3.4%

無回答 41 1 2 1 4 13 18 2 無回答 2.2% 2.4% 4.9% 2.4% 9.8% 31.7% 43.9% 4.9%

回答者数 998 65 95 152 185 252 233 16 回答者数

回答計 1864 123 180 279 388 463 402 29 回答計

5.3%

6.2%

7.1%

11.7%

6.0%

4.2%

7.1%

19.2%

6.7%

13.6%

7.4%

8.6%

10.6%

14.9%

9.0%

10.0%

15.2%

30.8%

8.2%

15.3%

4.9%

14.4%

15.0%

18.7%

13.8%

15.7%

14.2%

16.2%

7.7%

13.9%

22.0%

20.1%

19.5%

24.2%

19.1%

25.9%

26.7%

21.2%

23.1%

17.5%

16.9%

9.8%

27.7%

25.7%

24.2%

19.1%

23.5%

25.8%

24.2%

15.4%

22.2%

16.9%

31.7%

23.9%

23.0%

13.6%

19.1%

19.3%

18.3%

15.2%

3.8%

29.9%

11.9%

43.9%

3.4%

4.9%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

広報ぬまたへの

啓発記事掲載の充実

（n＝528）

チラシ等の回覧、

全戸配布（n＝339）

ホームページによる啓

発の充実（n＝198）

街頭啓発活動

（啓発物品の配布等）

（n＝94）

講演会の開催

（n＝166）

研修会の開催

（n＝120）

ワークショップの開催

（n＝99）

その他（n＝26）

わからない（n＝194）

効果的なものは

特にない（n＝59）

無回答（n＝41）

18～29歳（n=65） 30～39歳（n=95） 40～49歳（n=152） 50～59歳（n=185）

60～69歳（n=252） 70歳～（n=233） 無回答（n=16）
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問 40 「人権が守られる社会」をつくるためには、市はどのような取り組みを行うべきだと思いま

すか。（○はいくつでも） 

「人権が守られる社会」をつくるためには、市はどのような取り組みを行うべきだと思うかにつ

いては、「人権に関する学校教育、社会教育の充実」が 59.3％と最も多く、次いで「人権に関する

相談・支援体制の充実」が 46.7％、「公的機関において人権にかかわる職員の人権意識の向上」が

37.0％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

  

59.3%

46.7%

37.0%

30.3%

29.8%

24.0%

20.4%

0.9%

11.5%

1.5%

3.5%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

人権に関する学校教育、社会教育の充実

人権に関する相談・支援体制の充実

公的機関において人権にかかわる職員の

人権意識の向上

国・県・市及び民間団体等の関係機関の

連携強化

人権意識を高めるための啓発の充実

企業等における人権意識の向上

市民自身による人権尊重の取り組みやボ

ランティア活動の支援

その他

わからない

行うべき取り組みは特にない

無回答
全体（ｎ=998）

項目 度数 比率

人権に関する学校教育、社会教育の充実 592 59.3%

人権に関する相談・支援体制の充実 466 46.7%

公的機関において人権にかかわる職員の人権意識の向上 369 37.0%

国・県・市及び民間団体等の関係機関の連携強化 302 30.3%

人権意識を高めるための啓発の充実 297 29.8%

企業等における人権意識の向上 240 24.0%

市民自身による人権尊重の取り組みやボランティア活動の支援 204 20.4%

その他 9 0.9%

わからない 115 11.5%

行うべき取り組みは特にない 15 1.5%

無回答 35 3.5%

回答者数 998

回答計 2644
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問 40 性別クロス 

 「人権が守られる社会」をつくるためには、市はどのような取り組みを行うべきだと思うかにつ

いて性別でみると、最も回答の多かった「人権に関する学校教育、社会教育の充実」を選んだ 592

人のうち、「男性」が 43.8％、「女性」が 54.2％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

48.1%

43.8%

41.2%

45.0%

45.4%

44.4%

44.6%

55.6%

39.1%

40.0%

40.0%

48.1%

54.2%

56.0%

51.2%

50.0%

54.0%

52.5%

44.4%

55.7%

53.3%

51.4%

3.5%

6.7%

8.6%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

人権意識を高めるための啓発の充実（n=297）

人権に関する学校教育、社会教育の充実（n=592）

人権に関する相談・支援体制の充実（n=466）

公的機関において人権にかかわる職員の人権意識の向

上（n=369）

企業等における人権意識の向上（n=240）

国・県・市及び民間団体等の関係機関の連携強化

（n=302）

市民自身による人権尊重の取り組みやボランティア活

動の支援（n=204）

その他（n=9）

わからない（n=115）

行うべき取り組みは特にない（n=15）

無回答（n=35）

男性（n=425） 女性（n=542） その他（n=2） 答えたくない（n=12） 無回答（n=17）

項目（度数） 全体 男性 女性 その他
答えたく
ない

無回答 項目（比率） 全体 男性 女性 その他
答えたく
ない

無回答

人権意識を高めるための啓発の充実 297 143 143 1 3 7 人権意識を高めるための啓発の充実 11.2% 48.1% 48.1% 0.3% 1.0% 2.4%

人権に関する学校教育、社会教育の充実 592 259 321 1 5 6 人権に関する学校教育、社会教育の充実 22.4% 43.8% 54.2% 0.2% 0.8% 1.0%

人権に関する相談・支援体制の充実 466 192 261 2 4 7 人権に関する相談・支援体制の充実 17.6% 41.2% 56.0% 0.4% 0.9% 1.5%

公的機関において人権にかかわる職員の
人権意識の向上

369 166 189 2 5 7
公的機関において人権にかかわる職員の
人権意識の向上

14.0% 45.0% 51.2% 0.5% 1.4% 1.9%

企業等における人権意識の向上 240 109 120 1 5 5 企業等における人権意識の向上 9.1% 45.4% 50.0% 0.4% 2.1% 2.1%

国・県・市及び民間団体等の関係機関の連
携強化

302 134 163 0 5 0
国・県・市及び民間団体等の関係機関の連
携強化

11.4% 44.4% 54.0% 0.0% 1.7% 0.0%

市民自身による人権尊重の取り組みやボラ
ンティア活動の支援

204 91 107 1 2 3
市民自身による人権尊重の取り組みやボラ
ンティア活動の支援

7.7% 44.6% 52.5% 0.5% 1.0% 1.5%

その他（　） 9 5 4 0 0 0 その他（　） 0.3% 55.6% 44.4% 0.0% 0.0% 0.0%

わからない 115 45 64 0 4 2 わからない 4.3% 39.1% 55.7% 0.0% 3.5% 1.7%

行うべき取り組みは特にない 15 6 8 0 0 1 行うべき取り組みは特にない 0.6% 40.0% 53.3% 0.0% 0.0% 6.7%

無回答 35 14 18 0 0 3 無回答 1.3% 40.0% 51.4% 0.0% 0.0% 8.6%

回答者数 998 425 542 2 12 17 回答者数

回答計 2644 1164 1398 8 33 41 回答計
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問 40 年代別クロス 

 「人権が守られる社会」をつくるためには、市はどのような取り組みを行うべきだと思うかにつ

いて年代別でみると、最も回答の多かった「人権に関する学校教育、社会教育の充実」を選んだ 592

人のうち、「60～69 歳」が 26.5％と最も多く、次いで「70 歳～」が 18.8％、「40～49 歳」が 17.4％

となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

項目 全体
18～29
歳

30～39
歳

40～49
歳

50～59
歳

60～69
歳

70歳～ 無回答 項目（比率） 全体
18～29
歳

30～39
歳

40～49
歳

50～59
歳

60～69
歳

70歳～ 無回答

人権意識を高めるための啓発の充実 297 17 29 46 49 71 78 7 人権意識を高めるための啓発の充実 11.2% 5.7% 9.8% 15.5% 16.5% 23.9% 26.3% 2.4%

人権に関する学校教育、社会教育の充実 592 40 69 103 102 157 111 10 人権に関する学校教育、社会教育の充実 22.4% 6.8% 11.7% 17.4% 17.2% 26.5% 18.8% 1.7%

人権に関する相談・支援体制の充実 466 34 51 61 99 125 88 8 人権に関する相談・支援体制の充実 17.6% 7.3% 10.9% 13.1% 21.2% 26.8% 18.9% 1.7%

公的機関において人権にかかわる職員の
人権意識の向上

369 21 33 52 79 96 80 8
公的機関において人権にかかわる職員の
人権意識の向上

14.0% 5.7% 8.9% 14.1% 21.4% 26.0% 21.7% 2.2%

企業等における人権意識の向上 240 23 33 42 50 49 38 5 企業等における人権意識の向上 9.1% 9.6% 13.8% 17.5% 20.8% 20.4% 15.8% 2.1%

国・県・市及び民間団体等の関係機関の連
携強化

302 20 31 50 57 85 57 2
国・県・市及び民間団体等の関係機関の連
携強化

11.4% 6.6% 10.3% 16.6% 18.9% 28.1% 18.9% 0.7%

市民自身による人権尊重の取り組みやボラ
ンティア活動の支援

204 14 17 27 34 52 58 2
市民自身による人権尊重の取り組みやボラ
ンティア活動の支援

7.7% 6.9% 8.3% 13.2% 16.7% 25.5% 28.4% 1.0%

その他 9 0 3 0 1 2 3 0 その他 0.3% 0.0% 33.3% 0.0% 11.1% 22.2% 33.3% 0.0%

わからない 115 6 9 17 18 24 40 1 わからない 4.3% 5.2% 7.8% 14.8% 15.7% 20.9% 34.8% 0.9%

行うべき取り組みは特にない 15 1 1 1 4 1 6 1 行うべき取り組みは特にない 0.6% 6.7% 6.7% 6.7% 26.7% 6.7% 40.0% 6.7%

無回答 35 0 1 2 3 11 16 2 無回答 1.3% 0.0% 2.9% 5.7% 8.6% 31.4% 45.7% 5.7%

回答者数 998 65 95 152 185 252 233 16 回答者数

回答計 2644 176 277 401 496 673 575 46 回答計

5.7%

6.8%

7.3%

5.7%

9.6%

6.6%

6.9%

5.2%

6.7%

9.8%

11.7%

10.9%

8.9%

13.8%

10.3%

8.3%

33.3%

7.8%

6.7%

15.5%

17.4%

13.1%

14.1%

17.5%

16.6%

13.2%

14.8%

6.7%

5.7%

16.5%

17.2%

21.2%

21.4%

20.8%

18.9%

16.7%

11.1%

15.7%

26.7%

8.6%

23.9%

26.5%

26.8%

26.0%

20.4%

28.1%

25.5%

22.2%

20.9%

6.7%

31.4%

26.3%

18.8%

18.9%

21.7%

15.8%

18.9%

28.4%

33.3%

34.8%

40.0%

45.7%

6.7%

5.7%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

人権意識を高めるための啓発の充実

（n＝297）

人権に関する学校教育、社会教育の充

実（n＝592）

人権に関する相談・支援体制の充実

（n＝466）

公的機関において人権にかかわる職員

の人権意識の向上（n＝369）

企業等における人権意識の向上

（n＝240）

国・県・市及び民間団体等の関係機関

の連携強化（n＝302）

市民自身による人権尊重の取り組みや

ボランティア活動の支援（n＝204）

その他（n＝9）

わからない（n＝115）

行うべき取り組みは特にない

（n＝15）

無回答（n＝35）

18～29歳（n=65） 30～39歳（n=95） 40～49歳（n=152） 50～59歳（n=185）

60～69歳（n=252） 70歳～（n=233） 無回答（n=16）


